üIIO
E.r.do d. Sqgipe

Prcfêitun Municiprl d€ lt.baiânâ

000a6 8
§)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N'O5/202I
PREGÃO ELETRÔNICO N" OO7I2O2I

Ao. Q9- dias do mês de Março, do zno de 2021 a PREf,EITIIRA MIJMCIPÀL DE
ITABAIÀNA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob n' 13.104.74010001-10 com

sede na Praçâ Fausto Cardoso, 12, centro, Itabaiana/SE, neste ato representado pelo Sr. hefeito Adailton

Resende Sousa, doravante denominado sirnplesmente de ÓRGÃO GERENCIADO& considerando o

julgamento do PREGÃO PRESENCIAL n" 00712021, para Registro de Preços, e a sua respectiva

homologação, RESOLVE Íegistrar os preços das empresas, atendendo as condições previstâs no

instrumerto convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas

constÊntcs das Lei n' 10.520, de 17 de julho do 2OO2 quo ó subeidiada polõ Lot n" t.666, dô 2l do Junlro do

1993 afizliz-ada, observada a Lei Conplementar no 123, de 14 de dezembro de 2006, o Decreto Municipal n"

oo4, dE 02 de janeiro de 2006 çe regulâmenta o Pregão, DecÍeto Municipal n' 105, de 12 de dezembro de

2016, que Íegulamenta o tratamento favorecido a micro e EPP e o Decreto Municipal no 171, de 07 de

dezembro de 2017, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, e em conformidade com as disposições

a seguir.

CLÁUSIJLA PRIMEIRA - OBJETO

1.1- A pÍesente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS úsando aquisição e fomecimento parcelado

de matéria prima para produção de asfalto: CM - 30 e dope, para suprir as necessidades do órgão público

abaixo relacionado:

o Prefeitura Municipal de Itabaiana

1.2 - As empresas que registraram preços visando o fornecimento dos materiais, objeto da presente Ata de

Registro de Preços, são as seguintes:

FORNECEDORA 01.. STRATIIRA ASFALTOS S.A" inscita no cNPJ sob n"59.128.55310021-10, Rua

oeste um s/o, Parte Sala 03, CEP 61.910-000, Baino Pajucara Município de Maracanau-ce, neste ato

representad.o pelo sn Maio Richa de sá Btneto, cPF 598,774.137-87 e Sr, Vinicius Isac Balvedi

Iacovski. CPF 04 2.97 l. 5 99-4 5

Item EspecllicrçIo UEd QDt Marcr Prcço

UDitÁrio

Preço Totrl

I cM-30 TON 75 PETROBRAS 6.227,52 467.064,00

2. CM_30 TON 25 PETROBRAS 6.227,52 155.688,00

Total: 622.752,00

Praça Fausto Cardoso, 12 - ltabaiana/SE - 3431-9712 - 13.104.74010001-10
PáeM1l8

üJI!?
E!.edo dc Sdgipc

PrêÍcituÍa Muntclp.l dc ltâbdda

000369fr

2,1 - Os preços registrados podcrão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços

praticados no merc"do ou cancelados por fato que eleve o custo dos serviços ou bens regishados,

cabendo ao ôgão Gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as

FORNECEDORÁ 02: JCY COMERCIO E tr.IDÚSTRIA LTDA, iNSCTitA NO CNPJ SOb N"

16.864.24OtOOOl-74, Rua Do:á 612, Sala 03, CEP 11.750-000, Balne.ário Três Marias, Peruíbe Município de

São Paulo, n esre a to represenlado pelo ,Sr. Marcelo Proença.

CLÁ ULA SEGI]NDA -RE ODOSP cos

disposições contidas na II do

2.2 - Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado pelo mercado por motivo

superveniente, o ÓnCÃO GERf,,NCIADOR convocará as FORNECEDORÀS para negociarem a redução

dos proços aos valores praticados pelo mercado.

2.2.1 - Será respeitada a ordem de classificação das FORNECEDORÁS que aceitarem reduzir seus preços

aos valores de mercado.

2.2.2 - As FORNECEDORAS que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado

serão liberadas do conrpromisso assumido, sem aplicação de penalidade'

2.2.3 - Na oconência dos preços registrados nesta Ata tomaÍem-se inferiores aos praticados pelo mercado e

as FORNECEDORAS não puderem cumprir o compromisso, o ÓRGÃO GERENCIADOR poderâ:

2.23.1 - Liberar a FORNECEDORA do comPromisso assumido, caso a comunicaÉo ocorra antes da

emissão da Nota de EÍnpeúo, e sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e

comprovantes apresentados; e

2.2.3.2 - Convooar as demais FoRNECEDORÀS, para assegurar igual oportunidade de negociação.

2.4 - Não havendo êxito na negociação, o ÓnCÃO GERENCIADOR procederá a revogação da Ata de

Registro de Preços, adotando as medidas cabiveis para obtenção da contÍatação mai§ vântajosa.

CLÁUSULA TERCEIRA -CONDIÇÔES DE PAGAMENTO

3.1 - Os pagamentos serão efetuados a cada entrega, no valor correspondente a(s) Nota(s) de

Enrpeúo(s) comprovadamente atendidas, mediante apresentação dos seguintes documentos:

65 .66 de

Proço

Unltário
Preço TotrlQDt MarcrUndEspecificrÉoIten

12.926,60
646,33AMINOCAP20baldeDope 20 kg3

Total:

Praça Fausto Card oso, 12 - ltabaiana/sE - 3431-9712 - 13.104.74010007-10
P4iú2 | I

!Üfl!, 00 03 70
@

Eetado dc Scrgipc
Prcf€itur. Muhldprl d€ Itebâiânâ

3.1.1 - Nota(s) Fiscal(is) atestada(s) e liquidada(s);

3.1.2 - Prova de Regularidade Fiscal e Trâbalhista;

3,2 - Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, os pagamentos serão efetuados até o

décimo dia útil da apresentação das mesmâs na Tesourâria Municipal.

3.3 - Nenhum pagamento será efetuado na ocorrência de qualquer uma das situações abaixo

especificadas:

3.3.1 - A falta de atestação pelo Setor Competente, com relação ao cumprimento do objeto, das notas

fiscais emitidas pela FORNECEDORA;

3.3.2 - Na hipótese de estarem os documentos discriminados no subitem 3.1.2 com a validade expirada,

o pagamento Íicará retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não

cabendo ao Município neúuma responsabilidade sobre o ataso no Pagamento;

3.3.3 - Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamento§ estiverem retidos, sem que a

FORNECEDORÂ apresente a documentação hábit para liberação dos seus crriditos, o ónCÃO
GERENCIADOR poderá rescindir unilateralmente o coÍpromisso assumido atrav6 da presenta Ata de

Registro de Preços ficando assegurado a FoRI\IECEDORA, tão somente, o direito ao recebimento do

pagamento dos materiais efetivamente entregues e atestados;

3.3.4 - A Prefeitura poderá deduzir, do montante â pagar, os valores correspondentes a multas ou

indenizações devidas pela Contratadâ;

3.3.5 - Para efeito de pagamento, seÍão coÍrputados apenas os quantitativos efetivamente fomecidos.

CLAUSULA OUARTA - REAJUSTE

4.1 - Os pregos regishados são fixos e ineajustiíveis.

ULA -VIGÊN

5.1 - O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a contar de sua

assinatura, Dos temos do que dispõe o inciso trI do § 3'do artigo 15 da Lei n" 8.666/93.

EXTA- PERA

6.1 - A Prefeitura Municipat de Itabaiana será o Ggão responsável pelo controle e administração da Ata

de Registro de PÍeços, decorrente desta licitação.

6,2 - A emissão das Ordens de Fornecimentos será da inteim responsabilidade e iniciativa do órgão

gerenciador, cabendo ao mesmo todos os atos de administraçãO junto as F6mecedoras e serão

fonnalizados através <ta emissão <la(s) Nota(s) de Empenho(s).

Praça Fausto cardoso, 12 - ltabaiâna/SE - 343L-9772 - 73.104.740I@07-70
P&,o. 3 | 6

üI.lO 0003J1
tu)E tâdo de SêÍgipc

Prêfcitüra Municipal dê Ii.baiana

6.3 - Não poderá ser emitida qualquer Ordem de Fomecimento sem a préüa existência do respectivo

crédito orçamcntário.

6.4 - Os produtos serão entregues no endere.ço abaixo

Povoado Estreito deste municipio, onde se encontra instalada a usina de asfalto

6.5 - O prazo para entrega dos produtos será de no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados dos

recebimentos das Ordens de Fornecimentos expedidas pela Autoridade Competente.

6.6 - Os produtos serão recebidos e conferido por Servidor designados pela Autoridade Competente que

atestará o recebimento atraves de aposição de carimbo na Nota Fiscal.

6.7 - Na hipótese dos produtos entregues não atenderem as especificações deste Edital e seus Ano(os

serão devolvidos mediante Termo de Devolução de Material. Neste caso, a Fornecedora deverá

providenciar a substituição dos produtos devolvidos por outÍos escoimados dos defeitos aPontados no

Termo de Devolução, no prazo nuiximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados do recebimento da

comunicação expedida pela Autoridade competente, sob pena de aplicação das penalidades

estabelecidas neste Edital.

6.8 - Cumpridas as formalidades a Autoridade Competente atestaÍá as Notas Fiscais ataves de aposição

de carimbo com assinatura e as encamiúará a Prefeihrra parâ pagamento.

SÉTIMA-PENALDCLAUS ADES

7.1 - Com fundamento no artigo 7" da Lei rf 10.52012002 ficaní impedido de licitar e contratar com a

Administrâção Pública pelo prazo de até cinco anos, sem prejuízo das demais cominações legais, a

FORJr{ECEDORA que:

7.1.1 - Negar-se a receber ou úo retkar o pedido de Compra ou a Nota de Eryeúo.

7.1.2 - Não assinar a Ata de Registro de Preços, quando convocado no prazo de validade de sua

proposta.

7.1.3 - Deixar de entregar a documentação exigida no Edital.

7.1.4 - Apresentar documentação falsa.

7.1.5 - Ensejar o retardamento da execugão do objeto deste Pregão.

7.1.6 - Falhar ou fraldar na execução do contÍato.

7.1.7 - Não mântiver a Propostâ.

7.1.8 - Conportar-se de modo inidôneo.

7,1,9 -Fizer decluação fal§a.

7.1.10 - Cometer ftaude Íiscal.

Praça tausto Cardoso, 12 - ltabaiana/sE-3431-9712 - 13. 104.74010001-10
Pá8jM I I E

He 000 72
E..edo dê Scrgipê

Pr.f.itun Municipâl d.It b.i.n.

7.2 - Além da sanção prwista no item anterior, a Administração poderá aplicar a FORNECEDORA as

seguintes penalidades, pelo atraso injustificado ou inexecução tolal ou parcial do fomecimento:

7.2,1 - Advertência

7.2.2 - l,ülúra de 0,5 (zero vírgula cinco por cento) ao dia, aplicada sobre o valor dos itsns faltantes, no

caso de atÍaso na entrega.

7.2.3 - Multa dc l0o/o (dcz por conto), aplicada eobro o valor da Ordcm do Forncclmonto, no oalo do

recusa injustificada d a Nota de Enpeúo ou da Ordem de Fomccimento.

7,2.4 - Mt:lta de l0% (dez por cento), aplicada sobre o valor da Ordem de Fornecimento, no caso de

inexecução total ou parcial do fomecimento por culpa da FORNECEDORA.

7.2.5 - Multa de 0,5 (zero vírgula cinco por cento), ao dia, aplicada sobre o valor da Ordem de

Fomecimento, por descunrprimento de outras obrigações previstas na presenta Ata de Registro de

Preços.

7.3 - A nnrlta será aplicada até o limite de l0% (dez por cento) sobre o valor das ordens de

Fornecimentos, e poderá ser descontada dos pagamentos, ou cobrada diÍetamente da erpresa, amigível

ou judicialmente.

7.4 - As san@es aqui previstas somente serão aplicadas atraves de regular processo administrativo,

observadas as garantiâs constitucionais do contraditório e da ampla defesa.

7.5 - Da aplicação das penalidades caberá recurso ou pedido de reconsideração, no prâzo de 05 (cinco) dias

úteis a contar da intimação do ato.

CLÁUSI'LA ITAVA-DOTACÃO OR NTARIA

8,1 - As despesas decorrentes da contratação do objeto deste Pregão correrão à conta dos r@uÍsos

consignados no Orçamento Programa da Prefeihua Mrmicipat de Itabaiana para os exercicios alcançados

pelo prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a cargo do órgão contratante, tomada as cautelas de

ralízaçío de empeúo prévio a cada necessidade de compra, cujos programas de trabalho e elementos

de despesas específicos constaÍão nas respectivas Notas de Eryenhos, com dotação suficiente,

obedecendo à classificação pertinente, sendo desnecessária sua informação em face de se trataÍ de

Sistema de Registo de Preços.

CLÁUSI,JLANON A-CONTRÂTACÃO

9.1 - O Termo de Contrato de Fomecimento será substituído pela Nota de Empeúo ou pela Ordem de

Fomecimento na forma do § 4", inciso II do artigo 62 da Lei no 8.666193, observando as disposições do

Termo de Referência.

9,2 - As Nota(s) de Enpenho§) decorrente(s) da presente Ata de Registro de Proços devoá(ão) ser emitidas

dentro do seu prâzo de validade.

ULADÉCIMA-CANCELAMENTO DO REGISTRODE osCLAUS

Praça Fausto Cerd oso, 12 - ltabaiana/SE - 3437-9772 - 73.104.74010007-70
PÁgin.slE

ü
TIC

E.t.do de SEBipê
Prêfêitun Municipd dc lhbri.nâ

0003J3
ú)

10.1 - A FORNECEDORÀ terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio de processo

administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

10.1.1 - A pedido da FORNECEDORA quando:

10.1.1.1 - Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorr&rcia de casos

fortuitos ou de força maior;

10.r.1,2 - O seu preço registÍado se tomar, comprovadâmente, inexequível em função da elevação dos

proços de mercado dos insumos çe compõem o custo do material.

10.1.2 - Por iniciativa do ÓRGÃo GERENCIADoR, quando:

10.1.2,1 - A FORNECEDORA não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado;

10.1.2,3 - A FORNECEDORÂ perdo qualçer conüção de habilitação ou qualificação tecnica exigida

no processo licitatório;

10.1.3 - Por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

10.1.3.1 - A FORNECEDORÂ não cumprir as obrigações decorrentes da Atâ de Regisro de Preços;

10.1.3.2 - A FORNECEDORA não comparecer ou se Íecusal a ÍetiÍar, no prazo estabelecido, os

pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceitável;

10.1.4 - Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estab€lecidas na

Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes;

10.1.5 - Em qualçer das hipóteses acima, concluído o processo, a Prefeitura fará o cancelamento dâ Ata

de Registro de PÍeços e informará as FORNECEDORAS a nova ordem de registro'

CLÁUSULA DÉCIMA PRIME IRA - OBRIGAcÔEs E RESPONSABILIDADES

\-/ ll.l - Competêncios do ÓRGÃO GERENCIADOR:

11.1.1 - Gerenciar a Ata de Registro de Preços;

11.1,2 - Providenciar a assinatura desta Atâ, a publica@o na Imprensa Oficial e o encaminhamento de sua

cópia aos Órgãos ParticiPântes, quando houver.

11.1.3 - Providenciar a indicação das FoRNECEDORAS para atendimento às demandas, observada a

ordem de classificação e os quantitativos de conhatação definidos.

11.1,4 - Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados; e

11.1.5 - Aplicar, gaÍantida a ampla defesa e o conúaditório, as penalidades decorrentes do descuryrimento

do pachrado na presente Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contÍatuais, em

relação as suas próprias contralações.

11.2 - Competências da FORNECEDORA:

Pra Fausto Cardoso, 12 - ltabaiana/SE - 3437-97 D - 8.704.74010001-10
Pá9,m6l8

ÊT!,
Est.do dc S€Ígip.

Pr.feltur. Munlclpd de Iqb.len.

I1.2.1 - Cumprir todas as regras acerca da execução ou aquisição do objeto, da fiscalização, das obrigações,
pagamentos e demais disposições previstas na presente Ata de Registro de Preços.
11.2.2 - Assumir a responsabilidade por todos os encargos prwidenciários e obrigações sociais previstos
na legislação social e trabalhista em ügor, obrigando.se a saldrí-los na epoca pÍópria, umâ vez que os

seus empregados não manterão neúum vínculo empregatício com a Prefeitura Municipal de Itabaiana.

11.2.2,1 - A inadimplência da FORNECEDORA, com referência aos encargos estâbelecidos Da

condição anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento a Prefeitua Municipal de

Itâbaiana, nêm poderá onerar o objeto da presente Atz, Íazão pela qual a FORITIECEDORA renuncia

expressamente a qualquer ünculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o Município.

11.2.3 - manter, durantc todâ a cxccução do fornccimcnto, Çm cotpatlbilidsdc com ar obrlS!çôor

assumidas, todas as condigões de habilitação e qualificação exigidas Da fase de hÂbilitação.

CLÁUSULADÉ SEGI'IIDA - ACOMPA}IHAMENTO E A FISCALIZACÃO

000 3 74
ú

12,1 - Na forma do que dispõe o aÍigo 67 da Lei n". 8.666/93 ficará designado servidor nomeado em portaria

específica, apensa a este insürmento contratual, paÍa acompabhâr e fiscalizar a execução do pÍesente

ConEato.

12.2 - À, fiscalização compete, entÍe outras atribuições, verificar a conformidade da execução do

fornecimento com as nonnas especiÍicadas, se os procedimentos são adequados para garantiÍ a qualidade

desejada.

12.3 - A Representante anohrá em registro próprio todas as ocorrências, determinando o que for
necessário à Íegularização das faltas observadâs.

12.4 - As decisões e proüdências que ultrapassarem a competência da RErresentante deverão ser
solicitadas a Autoridade competente, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

l2'5 - Não obstante a FORNECEDORÁ seja a única e exclusiva responsáver pera execução desta Ata, o
óncÃo GERENCIÀDOR reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude
dessas responsab,idades, exercer a mais arela e completa fscalização sobre o iomecimetrto,
diretamente ou por prepostos designados.

13'r - É vedado efetuar acrescimos nos larores fixados pela Ata de RegistÍo de preço, inclusive oacréscimo de que toatam o s lo e a arínea "d" do inciso tr, uábos do art. 65 da Lei n. g.666/93 de acordocom o Decreto no 17l de 07 de dezembro de 2017.

14'l ' Para quaisquer aÉes deconentes da utüzação da presente Ata de Registro de preço fica ereito oForo da Comarca de Ihbaiana,/SE, com exclusão de ouho qua@er for mais priülegiado que se1.a.

E

ça Fausto Cardoso, 12 - ttabaPra iana/SE - 343t-97t2 - 13. 104. 74010001-10

Prgi,l I A

14.2 - E, por se achaÍem justos e compÍomissados, assinam a Presente Ata de Registro de Preços em

02(duas) vias de igual teor e forma e para um só efeito jurídico na presença das testemuúas abaixo

identificadas.

Itabaiana/SE, 09 de Março de202l

.=I
ende Sousa

Municipal
ContÍatante

VINICIUS ISAC BALVEDI Àsrnâdo d€ fo,m. dren lpo,vrNrcrus
lSÀC BÀLVEDI lACOvSrc:042971 5994s

IACOVSKI:042971 59945 Dador:2021.or.oe r5.1s3o{r'oo'

STRATURÂ ASFALTOS S. A
Vinicius Isoc Balvedi Iacovski.

Contratada

MARIO RICHA DE SA Àínádod.íoú.drelárpd

BARREto:se87741 37 m§âff.S",
87 D.dor 2021,0! 091t:56:23 {l Ú

STRATT]RÂASFALTOS S. A
Mario Richa de Sá Baneto

Contratada

MARCELo ifi[;fi":,"J3fizi5lTlil;,,.,
PROENCA:O431 ',472803 Dados: 2021.03.0e 17:18:21 43'oo'

JCV COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA
Marcelo Proença

Contratada

Testemunhas

I
E.t do dc Sctgipê

Prdcitur Municipd dc It b.Iú.

000Â75
4)

"^!9,
tl',Ânlr^r,,. fu llilo Lt',,-*v

Praça Fausto Cardoso, 12 - ltabaiana/SE - 3431-9712 - 73.704.740/0001-10
Pásim8l3